令和６年４月１０日

              お知らせ

 課所名  岡山県立美術館
 担 当  福冨
 内 線  3149
 直 通  086-225-4800

特別展「小林正和とその時代－ファイバーアート、その向こうへ」開幕！

 １９７０年代後半から２０００年代にかけて、ファイバーアートの第一人者として国内外で活躍し、

１９９５年からは岡山県立大学で後進の指導にあたった小林正和の生誕８０年・没後２０年を記念する

回顧展を開催しますので、お知らせします。

記

１ 開会式

（１）日 時 令和６年４月１９日（金） ９時４０分～

（２）場 所 岡山県立美術館１階エントランス

（３）出席者 主催者

       ・岡山県環境文化部部長  大熊 重行

       ・岡山県立大学学長  沖  陽子

       ・山陽新聞社営業局事業本部部長 桑原 浩子

       ・岡山県立美術館館長  守安 收

       来賓

       ・京都国立近代美術館館長  福永 治  様

       ・遺族代表   小林 尚美 様

       ・岡山県立美術館運営協議会会長 岡﨑 彬  様

２ 展覧会の概要

（１）趣 旨 １９６０年代、欧米において従来のテキスタイルの概念を超えた作品群が誕生してきま

した。伝統的な技法を踏まえつつも、天然・合成繊維のみならず金属や鉱物などさまざま

な素材を取り込み、平面から立体そして空間へと展開した作品群は、従来のテキスタイル

の概念を超え、ファイバーアート（繊維造形）と呼ばれ、その潮流は世界へと波及しまし

た。

        本展は、わが国のファーバーアートをリードした小林の代表作や関連資料を紹介すると

ともに、同時代で活躍した作家たちの作品を加え、国際的にも高く評価された日本のファ

イバーアートの展開を概観します。

（２）会 期 令和６年４月１９日(金)～５月２６日(日) ９時～１７時

       ※月曜日は休館（ただし、４月２９日、５月６日は開館）

        ４月１９日(金)は１０時開場、４月２７日(土)及び５月２５日(土)は１９時閉館

（３）会 場 ２階展示室等

３ その他 「第１期岡山の美術展」も地下展示室で同時開催します。

詳細は別添チラシ及び岡山県立美術館HP(https://okayama-kenbi.info）をご覧ください。